
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2 ............................. 

Edital 2 ................................................................................... 
Atos Oficiais 4 ............................................................................. 

Portarias 4 .............................................................................. 

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 1 de 47



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 2 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

2º ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2025 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  HORIZONTE – CE, através da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Administração, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a Lei 

Complementar Municipal nº 28, de 11 de dezembro de 2025 que dispõe sobre a contratação de pessoal 

por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e em 

obediência ao art. 37, II, da Constituição da República Federativa do Brasil, e pelas normas contidas 

no edital regulatório, TORNA PÚBLICO o 2º ADITIVO ao Edital Nº 001/2025, conforme segue:  
 

CONSIDERANDO o elevado número de inscritos e a expressiva quantidade de títulos recebidos, 

faz-se necessária a prorrogação do cronograma, a fim de garantir a adequada condução das etapas do 

processo seletivo. 
 

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na 

ampla divulgação de todos os seus atos;  
 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica retificado o cronograma do Edital do Processo Seletivo Público Simplificado Nº 

001/2025, conforme segue: 
FASE DATA(S) LOCAL 

Resultado preliminar da análise dos títulos. 23/01/2026 

Site www.icece.org.br 

 

Recurso sobre resultado preliminar da análise dos 

títulos. 
26/01/2026 

Publicação do resultado final da análise de títulos. 27/01/2026 

Divulgação dos locais e horários das entrevistas. 28/01/2025 

Realização das entrevistas. 
29/01/2026, 30/01/2026 e 

01/02/2026 

Escolas sediadas no Munícipio de 

Horizonte – CE, em local e horário 

fixado no Cartão de Identificação  

Resultado preliminar das entrevistas. 02/02/2026 

Site www.icece.org.br 

Recurso sobre resultado preliminar das 

entrevistas. 
03/02/2026 

Resultado final das entrevistas. 04/02/2026 

Resultado da Heteroidentificação. 05/02/2026 

Recurso sobre o resultado da Heteroidentificação. 06/02/2026 

Resultado pós-recurso da Heteroidentificação. 09/02/2026 

Resultado final do processo seletivo público 

simplificado. 10/02/2026 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital

Edital



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 3 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital de Seleção Pública Simplificada 

Nº 001/2025. 

Horizonte – CE, 21 de janeiro de 2026 

 

 

 

Jaime Ribeiro do Nascimento 

Secretário Municipal de Planejamento e Administração 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 4 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

VMA FELÍCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 

31.900.043/0001-57 torna público que recebeu da Autarquia Municipal de Meio 

Ambiente de Horizonte - AMMAH a Regularização da Licença de Instalação nº 

005.12.2025 para a construção civil de conjunto habitacional, localizada na Rua 

Seis de Março, nº 464 A e 464 B, bairro Zumbi, no município de Horizonte, com 

validade até 11/12/2027.   

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 

de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0012/2026 

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 5 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

SUPERMERCADO NIDOBOX LTDA, inscrita no CNPJ 08.178.375/0009-05 

torna público que recebeu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de 

Horizonte - AMMAH a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC nº 

01.01.2026 para a atividade de supermercado, localizada Rua Manoel 

Conrado, nº 953, bairro Zumbi, no município de Horizonte, com validade até 

12/01/2029.   

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0013/2026 

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 6 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

INDÚSTRIAS REUNIDAS RAYMUNDO DA FONTE S/A, inscrita no CNPJ: 

11.507.415/0007-68, torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Instalação e 

Ampliação - LIAM para Readequação da Estação de Tratamento de Água, 

localizada no município de Horizonte, Av. Juares Correia Lima, 179, CEP 

62.884.795, Distrito Industrial. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0014/2026  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 7 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
PORTARIA N° 1.563/2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de licença sem remuneração do 

servidor Eudes Barbosa Soares Júnior, datado de 30/09/2025; 
  

CONSIDERANDO o Parecer de nº 1892/2025, expedido pela Procuradoria do 
Município, datado de 15/12/2025; 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor Eudes Barbosa Soares Júnior, CPF: 

XXX.590.XXX-XX, efetivo no cargo de Professor de Educação Básica II, lotado na área 
da Secretaria de Educação, prorrogação de licença para trato de interesse particular pelo 
período de 22/08/2025 a 22/08/2028, a contar desta data, e sem ônus para esta 
Prefeitura. 

 
  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 

 
  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 30 de setembro de 2025. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 
 Ciente, 30/09/2025. 

 
 

Eudes Barbosa Soares Júnior 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 8 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.03.28.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA (GARRAFÃO 20 LITROS), DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.07.1 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

CONTRATADA: C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LICITACOES LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (CONTRATANTE), E 

MARIA CACILDA MELO DE OLIVEIRA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 9 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.03.28.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA (GARRAFÃO 20 LITROS E VASILHAMES 

PLÁSTICO RETORNÁVEL), DE INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.06.2 

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 

CONTRATADA: C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LICITACOES LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 4.430,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA 

REAIS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: ANTONIA KATIA DE OLIVEIRA MAIA (CONTRATANTE), E 

MARIA CACILDA MELO DE OLIVEIRA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 10 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.03.28.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA (GARRAFÃO 20 LITROS E VASILHAMES 

PLÁSTICO RETORNÁVEL), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.09.6 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADA: C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LICITACOES LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 2.694,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E 

QUATRO REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO (CONTRATANTE), E MARIA 

CACILDA MELO DE OLIVEIRA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 11 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.03.28.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA (GARRAFÃO 20 LITROS), DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.06.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO. 

CONTRATADA: C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LICITACOES LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 1.050,00 (MIL E CINQUENTA REAIS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO (CONTRATANTE), E 

MARIA CACILDA MELO DE OLIVEIRA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 12 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.03.28.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA (GARRAFÃO 20 LITROS E VASILHAMES 

PLÁSTICO RETORNÁVEL), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.08.9 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE 

CONTRATADA: C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LICITACOES LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 7.110,00 (SETE MIL, CENTO E DEZ REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: JOSE NETO MAIA (CONTRATANTE), E MARIA CACILDA 

MELO DE OLIVEIRA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 13 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.01.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARA DE AR, DESTINADOS AO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.21.2 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 29.178,72 (VINTE E NOVE MIL, CENTO E SETENTA E 

OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), E DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE 

(CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 14 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.08.26.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.15.2 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 148.250,43 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL, 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E 

EDSON CELESTINO DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 15 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.01.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARA DE AR, DESTINADOS A 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2026.01.21.1 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 10.166,40 (DEZ MIL, CENTO E SESSENTA E SEIS 

REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 

SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), E DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE 

(CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 16 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.16.15 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 

CONTRATADO: UNELED MATERIAL E SERVIÇOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 1.346,30 (um mil, trezentos e quarenta seis reais e trinta 

centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (CONTRATANTE), 

FRANCISCO JOSÉ NUNES DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 17 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.16.14 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 

CONTRATADO: UNELED MATERIAL E SERVIÇOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 5.095,32 (cinco mil, noventa e cinco reais e trinta e dois 
centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (CONTRATANTE), 

FRANCISCO JOSÉ NUNES DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 18 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.16.18 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 

CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA - ME. 

VALOR TOTAL: R$ 7.819,43 (SETE MIL, OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS 

E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 21 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (CONTRATANTE), LUIZ 

MAURO FERREIRA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 19 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.05.14.2 - 

SRP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, 

RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS 

NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL DESTINADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.20.6 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): LVM VIAGENS E TURISMO LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (VINTRE E CINCO MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2026. 

VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2027. 
SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO (CONTRATANTE), RONEY 

LIMA VERDE MORENO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 20 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.05.14.2 - 

SRP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, 

RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS 

NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL DESTINADO AO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.20.4 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATADO(A): LVM VIAGENS E TURISMO LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2026. 

VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2027. 
SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), RONEY LIMA VERDE MORENO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 21 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.05.14.2 - 

SRP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, 

RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS 

NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL DESTINADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.20.5 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATADO(A): LVM VIAGENS E TURISMO LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (VINTRE E SEIS MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2026. 

VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2027. 
SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), RONEY LIMA VERDE MORENO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 22 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.04.11.1 - 

SRP 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, 

DESTINADOS A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.08.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 

CONTRATADO: TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 249.804,74 (DUZENTOS E QUARENTA NOVE MIL, 

OITOCENTOS QUATRO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (CONTRATANTE), 

PEDRO ANDRADE DIAS (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 23 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

 
ADITIVO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.01.20.7. 
 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.10.31.1 – PE 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ESTE ADITIVO FUNDAMENTA-SE NOS ART. 
6, INCISO XV E ART. 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DECRETO Nº 
450/2023, TUDO DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE 
DESTE. 
 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA PRORROGADO O PRAZO DO CONTRATO EM 
12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ART. 6, INCISO XV E ART. 107, DA 
LEI N° 14.133, DE 2021, TENDO VIGÊNCIA A PARTIR DE 20 DE JANEIRO 
DE 2026 ATÉ 20 DE JANEIRO DE 2027, COM A CONSEQUENTE 
RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS INICIALMENTE CONTRATADOS. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADA: GILBERTO HENRIQUE LOPES DE OLIVEIRA-ME. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO, NÃO ESPECIFICAMENTE MODIFICADO 
NESTE TERMO DE ADITIVO. E, POR ASSIM ESTAREM DE ACORDO, 
ASSINAM O PRESENTE TERMO DE ADITIVO AS PARTES E AS 
TESTEMUNHAS ABAIXO FIRMADAS. 
 
SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE) E 
GILBERTO HENRIQUE LOPES DE OLIVEIRA (CONTRATADA).  
 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2026. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 24 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

 
ADITIVO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.01.20.8. 
 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.10.31.1 – PE 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ESTE ADITIVO FUNDAMENTA-SE NOS ART. 
6, INCISO XV E ART. 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DECRETO Nº 
450/2023, TUDO DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE 
DESTE. 
 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA PRORROGADO O PRAZO DO CONTRATO EM 
12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ART. 6, INCISO XV E ART. 107, DA 
LEI N° 14.133, DE 2021, TENDO VIGÊNCIA A PARTIR DE 20 DE JANEIRO 
DE 2026 ATÉ 20 DE JANEIRO DE 2027, COM A CONSEQUENTE 
RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS INICIALMENTE CONTRATADOS. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADA: LANEMED HOSPITALAR LTDA. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO, NÃO ESPECIFICAMENTE MODIFICADO 
NESTE TERMO DE ADITIVO. E, POR ASSIM ESTAREM DE ACORDO, 
ASSINAM O PRESENTE TERMO DE ADITIVO AS PARTES E AS 
TESTEMUNHAS ABAIXO FIRMADAS. 
 
SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE) E 
EMANUEL LOPES DE OLIVEIRA (CONTRATADA).  
 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2026. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 25 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

 
ADITIVO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.01.20.9. 
 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.10.31.1 – PE 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ESTE ADITIVO FUNDAMENTA-SE NOS ART. 
6, INCISO XV E ART. 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DECRETO Nº 
450/2023, TUDO DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE 
DESTE. 
 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA PRORROGADO O PRAZO DO CONTRATO EM 
12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ART. 6, INCISO XV E ART. 107, DA 
LEI N° 14.133, DE 2021, TENDO VIGÊNCIA A PARTIR DE 20 DE JANEIRO 
DE 2026 ATÉ 20 DE JANEIRO DE 2027, COM A CONSEQUENTE 
RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS INICIALMENTE CONTRATADOS. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADA: SH COMERCIO E SERVICO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO, NÃO ESPECIFICAMENTE MODIFICADO 
NESTE TERMO DE ADITIVO. E, POR ASSIM ESTAREM DE ACORDO, 
ASSINAM O PRESENTE TERMO DE ADITIVO AS PARTES E AS 
TESTEMUNHAS ABAIXO FIRMADAS. 
 
SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE) E 
ANTONIO SILVA HOLANDA FILHO (CONTRATADA).  
 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2026. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 26 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 
 
ADITIVO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.11.06.1. 
 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.06.05.1 – SRP 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ESTE ADITIVO FUNDAMENTA-SE NOS ART. 
6, INCISO X E ART. 105 E ART. 111 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 450/2023 E ITEM 6, SUBITEM 6.3 DO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL E CLÁUSULA NONA, ITEM 9.1 DO CONTRATO, 
TUDO DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE 
 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS A COMBUSTÃO E 
DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA PRORROGADO O PRAZO DO CONTRATO EM 
2 (DOIS) MESES, NOS TERMOS DO ART. 6º, INCISO X, ART. 105 E ART. 
111, DA LEI N° 14.133, DE 2021, TENDO VIGÊNCIA A PARTIR DE 31º DE 
DEZEMBRO DE 2025 ATÉ 1º DE MARÇO DE 2026. 
  
 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA  

 

DISPOSIÇÕES GERAIS: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO, NÃO ESPECIFICAMENTE MODIFICADO 
NESTE TERMO DE ADITIVO. E, POR ASSIM ESTAREM DE ACORDO, 
ASSINAM O PRESENTE TERMO DE ADITIVO AS PARTES E AS 
TESTEMUNHAS ABAIXO FIRMADAS.. 
 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE) E 
HUMBERTO SALIMENE FORTES(CONTRATADA).  
 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 27 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

 
ADITIVO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.01.20.5. 
 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.10.31.1 – PE 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ESTE ADITIVO FUNDAMENTA-SE NOS ART. 
6, INCISO XV E ART. 107 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DECRETO Nº 
450/2023, TUDO DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE 
DESTE. 
 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA PRORROGADO O PRAZO DO CONTRATO EM 
12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ART. 6, INCISO XV E ART. 107, DA 
LEI N° 14.133, DE 2021, TENDO VIGÊNCIA A PARTIR DE 20 DE JANEIRO 
DE 2026 ATÉ 20 DE JANEIRO DE 2027, COM A CONSEQUENTE 
RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS INICIALMENTE CONTRATADOS. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADA: DISTRIMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO, NÃO ESPECIFICAMENTE MODIFICADO 
NESTE TERMO DE ADITIVO. E, POR ASSIM ESTAREM DE ACORDO, 
ASSINAM O PRESENTE TERMO DE ADITIVO AS PARTES E AS 
TESTEMUNHAS ABAIXO FIRMADAS. 
 
SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE) E 
ROGERIO FERNANDES DA SILVA (CONTRATADA).  
 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 21 DE JANEIRO DE 2026. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 28 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.10.20.1 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRÉ-QUALIFICADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. VENCEDORA: MAV 

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. VALOR: VALOR TOTAL DE R$ 1.325.418,34 

(UM MILHÃO TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E 

TRINTA E QUATRO CENTAVOS). DATA: 20 DE JANEIRO DE 2026. OBSERVAÇÃO: O 

DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA 

COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE 

CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL: 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO DANTAS 

SAMPAIO. 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 29 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 

2025.10.06.1 - PE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.20.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: D A SERVIÇOS E COMÉRCIO – ME 

VALOR TOTAL: R$ 1.304.800,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E QUATRO MIL E 

OITOCENTOS REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: 20 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E 

DANIEL AGUIAR DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL 

DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 30 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 

2025.10.06.1 - PE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.20.2 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: FORTE MIL LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 693.596,20 (SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, 

QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 20 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E ERICA 

LIMA DE HOLANDA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL 

DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 31 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 

2025.10.06.1 - PE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.19.4 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: COMERCIAL LUCAS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 1.849.931,02 (um milhão, oitocentos e quarenta nove mil, 

novecentos e trinta e um reais e dois centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 20 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E LUCAS 

ALMEIDA GOIS (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL 

DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 32 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 

2025.10.06.1 - PE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.19.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: E.C.A. DISTRIBUIDORA LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 807.633,00 (oitocentos e sete mil e seiscentos e trinta três 

reais). 

DATA DA ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E 

EUDISMAR CAVALCANTE DE ARRUDA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL 

DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 33 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 

2025.10.06.1 - PE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.19.1 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: F.E. ALMEIDA DA SILVA - ME. 

VALOR TOTAL: R$ 1.666.076,90 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E SESSENTA E 

SEIS MIL E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E 

FRANCISCO ERLANDIO ALMEIDA DA SILVA(CONTRATADO). 

 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL 

DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 34 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 
 
 

 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
2025.12.18.1 ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE HORIZONTE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A 
CONTRATADA NEWTECH DISTRIBUIDORA DE 
EDUCAÇÃO TECNOLOGICA. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
nº 23.555.196/0001-86 e CGF sob o nº 06.920.288-5, com sede de sua Prefeitura Municipal na Av. Presidente 
Castelo Branco, Nº 5100, Centro, Cep: 62.880-060, Horizonte/CE, através da  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
doravante denominada “CONTRATANTE”, neste ato representado pelo respectiva, Sra. Gezenira Rodrigues 
da Silva, Secretária de Educação, resolve corrigir unilateralmente o CONTRATO Nº 2025.12.18.1, oriundo 
do Pregão Eletrônico nº 2025.09.17.1-SRP, e em observância às disposições da Lei Federal nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, com as alterações introduzidas posteriormente, e pelas cláusulas e condições seguintes:  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente instrumento tem fundamentação legal nos artigos 124 e 136, inciso IV, da Lei Federal nº 
14.133/2021 c/c os termos do Artigo 54, §3º, incisos I e II, do Decreto Municipal nº 450/2023, de 29/12/2023, 
com as alterações introduzidas posteriormente. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETIVO DO APOSTILAMENTO 
O presente instrumento tem como objetivo alterar o disposto na Cláusula décima quarta, prevista no 
instrumento contratual, para fazer face a alteração da dotação orçamentária, com fins a proceder com a 
alteração do elemento despesa, conforme a seguir: 
 

Como está: 

ÓRGÃO 
UNIDADE 

ORÇ. 
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/N° DO PROJETO-

ATIVIDADE 
FONTE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

07 01 12 361 0013 2.037 1546000000 3.3.90.30.00 
07 02 12 361 0013 2.059 1546000000 3.3.90.30.00 

Como deverá ficar: 

ÓRGÃO 
UNIDADE 

ORÇ. 
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-

A/N° DO PROJETO-ATIVIDADE 
FONTE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

07 02 12 361 0013 2.059 1546000000 4.4.90.52.00 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 2025.12.18.1, 
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 
  

                    Horizonte/CE, 29 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 35 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 

2025.10.06.1 - PE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2026.01.20.1 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 309.298,39 (TREZENTOS E NOVE MIL, DUZENTOS E 

NOVENTA E OITO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA: 21 DE JANEIRO DE 2026. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E 

EDSON CELESTINO DA SILVA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL 

DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 36 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 20260120.02 / 2026, de 20 de janeiro de 2026. 

 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação 

da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei 

Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 

e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Administração do Município de Horizonte, a qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das 

contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na GESTÃO do(s) CONTRATO(S) celebrado(s) entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica(s) abaixo relacionada(s): 

 

FUNÇÃO/NOME 

GESTOR: MARIA VALZILEIDE DE SOUSA SILVA 

MATRÍCULA Nº: 134532-0 

 

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na FISCALIZAÇÃO do(s) CONTRATO(S) celebrados entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica/(s) abaixo relacionada(s): 
 

FUNÇÃO/NOME 

FISCAL DE CONTRATO/ADMINISTRATIVO: ROSEANE FAÇANHA ROCHA 

MATRÍCULA Nº:  134536-2 

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e Fiscais de contrato 

é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.06.27.2, cujo objeto é “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAIS 

E FUTURAS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E APARELHOS AUDITIVOS E OUTROS 

MATERIAIS, PARA FINS DE DOAÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do anexo I do Edital”, conforme 

indicado no quadro a seguir: 

 
ARP CONTRATADO VALOR CONTRATADO 

00051/2025 E. A. DE LIMA APARELHOS AUDITIVO R$ 142.500,00 

00052/2025 ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA R$ 509.228,20 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 37 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

00026/2025 CENTRO ORTOPEDICO LTDA R$ 53.279,92 

00031/2025 
FISIOLIFE SOLUÇÕES MEDICAS E HOSPITALARES 

LTDA 
R$ 182.102,80 

00028/2025 
PAUHER TECHNOLOGY INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ELETRÔNICOS LTDA 
R$ 52.206,50 

00029/2025 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 20.744,88 

 

Parágrafo Único: A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos documentos e 

elementos constantes da fase preparatória do procedimento. 

 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da Instrução Normativa 

05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de 

Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Horizonte, 20 de janeiro de 2026. 

 

 

Ana Claudia de França Morais 

Secretária Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 

Prefeitura Municipal de Horizonte 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 38 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 20260120.03 / 2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026. 

 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação 

da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei 

Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 

e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Administração do Município de Horizonte, a qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das 

contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o Município de Horizonte, através 

da Secretaria Municipal de Saúde e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 

 

FUNÇÃO/NOME 

GESTOR: MARIA VALZILEIDE DE SOUSA SILVA 

MATRÍCULA Nº: 134532-0 

 

Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre o Município de Horizonte, 

através da Secretaria Municipal de Saúde e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

FISCAL DE CONTRATO/ADMINISTRATIVO: ROSEANE FAÇANHA ROCHA 

MATRÍCULA Nº:  134536-2 

 

Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e Fiscais de contrato é oriundo 

do Pregão Eletrônico 2025.03.17.1, cujo objeto é “FORNECIMENTO DE ÓCULOS DE GRAU, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo 

de Referência, constante do anexo I do Edital”, conforme indicado no quadro a seguir: 

 
ARP CONTRATADO VALOR CONTRATADO 

00030/2025 ALMEIDA SARMENTO & CIA. LTDA R$ 207.942,08 

 

Parágrafo Único: A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos documentos e 

elementos constantes da fase preparatória do procedimento. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 39 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da Instrução Normativa 

05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de 

Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Horizonte, 20 de janeiro de 2026. 

 

 

Ana Claudia de França Morais 

Secretária Municipal de Saúde 

Ordenadora de Despesas 

Prefeitura Municipal de Horizonte 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 40 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 20260120.04 / 2026, de 20 de janeiro de 2026. 

 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação 

da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei 

Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 

e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Administração do Município de Horizonte, a qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das 

contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na GESTÃO do(s) CONTRATO(S) celebrado(s) entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica(s) abaixo relacionada(s): 

 

FUNÇÃO/NOME 

Gestor: Eduardo Junior Alves da Silva 

Matrícula Nº: 134523-0 

 

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na FISCALIZAÇÃO do(s) CONTRATO(S) celebrados entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica/(s) abaixo relacionada(s): 
 

FUNÇÃO/NOME 

Fiscal de Contrato/Administrativo: Raimundo Osmar Lima do Nascimento 

Matrícula Nº: 122657-6  

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e Fiscais de contrato 

é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.02.11.1- SRP, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO 

SUPLEMENTAR, DESTINADOS AOS PACIENTES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE /CE” de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Horizonte/Ce, conforme 

indicado no quadro a seguir: 

 
ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS 
CONTRATADO(s) 

VALOR 

CONTRATADO 

00014/2025 
ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

R$ 48.000,00 

00017/2025 PRIME VITA NUTRICAO E PRODUTOS HOSPITALARES R$ 42.465,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 41 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

LTDA 

00019/2025 PRIME VITA NUTRICAO E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

R$ 34.700,00 

00016/2025 ROBERTO CORETTI EPP R$ 78.880,00 

00018/2025 
MEDICAL CENTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

R$ 27.720,00 

 

Parágrafo Único: A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos documentos e 

elementos constantes da fase preparatória do procedimento. 

 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da Instrução Normativa 

05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de 

Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Horizonte, 20 de janeiro de 2026. 

 

 

Ana Claudia de França Morais 

Secretária Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 

Prefeitura Municipal de Horizonte 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 42 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 20260121.01 / 2026, de 21 de janeiro de 2026. 

 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação 

da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei 

Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 

e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Administração do Município de Horizonte, a qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das 

contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na GESTÃO do(s) CONTRATO(S) celebrado(s) entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica(s) abaixo relacionada(s): 

 

FUNÇÃO/NOME 

Gestor: Eduardo Junior Alves da Silva 

Matrícula Nº: 134523-0 

 

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na FISCALIZAÇÃO do(s) CONTRATO(S) celebrados entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica/(s) abaixo relacionada(s): 

 

FUNÇÃO/NOME 

Fiscal de Contrato/Administrativo: Maria Valzileide de Sousa Silva 

Matrícula Nº: 134532-0  

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e Fiscais de contrato 

é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.05.14.2, cujo objeto é “Registro de preços visando futuras e 

eventuais contratações para prestação de serviços de assessoria, cotação, reserva, emissão e entrega 

de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional destinados a diversas secretarias 

do município de Horizonte/Ce” de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Horizonte/Ce, conforme 

indicado no quadro a seguir: 

 

ARP CONTRATADO(s) 
VALOR 

CONTRATADO 

0037/2025 LVM VIAGENS E TURISMO LTDA                                                          R$ 52.000,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 43 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

Parágrafo Único: A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos documentos e 

elementos constantes da fase preparatória do procedimento. 

 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da Instrução Normativa 

05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de 

Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Horizonte, 21 de janeiro de 2026. 

 

 

Ana Claudia de França Morais 

Secretária Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 

Prefeitura Municipal de Horizonte 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 44 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                

 

 

 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO APRESENTADOS DO CREDENCIAMENTO Nº 2026.01.05.1 PROFISSIONAIS 
MÉDICOS 

  
 

A Prefeitura do Município de Horizonte torna público, para conhecimento dos interessados, a 
ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
APRESENTADOS DO CREDENCIAMENTO Nº 2026.01.05.1, declara inabilitados os pedidos de 
credenciamento indeferidos, por ordem cronológica, os profissionais médicos a seguir:  

 
Ordem Inscrito Motivo/inabilitados 

1º M A GUANABARA LTDA 
CNPJ Nº 55.017.856/0001-61 

Inabilitado: 
- b.3. Prova de regularidade estadual e municipal do 
domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, 
na forma da lei (Não apresentou); 
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade 
Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei (Não apresentou); 
- b.5. Prova de regularidade perante a Justiça do 
Trabalho (Mediante a apresentação de certidão 
negativa ou positiva com efeito de negativa, nos 
termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º 
de maio de 1943) (Não apresentou); 
- Formulário de Inscrição (Não apresentou); 
- c.5. As empresas criadas no exercício financeiro 
da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis PELO BALANÇO DE ABERTURA. (Lei nº 
14.133, de 2021, art. 65, §1º). (apresentou apenas 1 
folha sem o devido registro na junta comercial ou 
Cartório); 
- d. Qualificação Técnica (não apresentou todos 
os seus subitens); 

2º PEIXOTO MEDICINA LTA CNPJ 
Nº 53.326.685/0001-27 

Inabilitado:   
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade 
Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei;(apresentou o 
documento vencido desde do dia 20/12/2025); 
- c.5. As empresas criadas no exercício financeiro 
da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis PELO BALANÇO DE ABERTURA. (Lei nº 
14.133, de 2021, art. 65, §1º). (apresentou apenas 1 
folha sem o devido registro na junta comercial ou 
Cartório); 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 45 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                

 

 

 

 

 

- Formulário de Inscrição (apresentou com a data de 
11/12/2025, o que diverge da data de publicação do 
edital); 
- d. Qualificação Técnica (não apresentou todos 
os seus subitens); 
a. – Declarações ( Apresentou as declarações com 
a data 11/12/2025, o que diverge da data de 
publicação do edital); 
 

3º KAIANE SOUZA BARROS 
CPF Nº XXX.240.XXX-XX 

Inabilitado: 
- d. Qualificação Técnica (não apresentou todos 
os seus subitens); 
 

4º ANDERSON BRITO DOS 
SANTOS JUNIOR LTDA  
CNPJ Nº 61.302.567/0001-07 

Inabilitado:   
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade 
Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei (apresentou o 
documento vencido desde dia 08.01.2026); 
- c.5. As empresas criadas no exercício financeiro 
da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis PELO BALANÇO DE ABERTURA. (Lei nº 
14.133, de 2021, art. 65, §1º) (Não apresentou); 
- Formulário de Inscrição (apresentou com a data de 
22/12/2025, o que diverge da data de publicação do 
edital); 
- a- Declarações ( Apresentou as declarações com a 
data 09/12/2025, o que diverge da data de 
publicação do edital); 

5º CRS SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA  CNPJ Nº 
64.208140/0001-32 

Inabilitado: 
- b.3. Prova de regularidade estadual e municipal do 
domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, 
na forma da lei (Não apresentou); 
- c.5. As empresas criadas no exercício financeiro 
da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis PELO BALANÇO DE ABERTURA. (Lei nº 
14.133, de 2021, art. 65, §1º) (Não apresentou); 
- d. Qualificação Técnica (Não apresentou seu 
item e seus subitens); 
- e. Declarações (Não apresentou seu item e seus 
subitens) 
 

6º RENATA MONTEIRO JOVINO  
CPF Nº XXX.144.XXX-XX 

Inabilitado: 
b.2.Prova de regularidade com a Fazenda federal, 
estadual e municipal do domicílio do profissional, ou 
outra equivalente, na forma da lei (Não apresentou); 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 46 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                

 

 

 

 

 

- d. Qualificação Técnica (não apresentou todos 
os seus subitens); 
- e. Declarações (não apresentou todos os seus 
subitens). 

7º L G M SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA 
CNPJ: Nº 63.818.238/0001-49 

Inabilitado: 
c.5. As empresas criadas no exercício financeiro 
da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis PELO BALANÇO DE ABERTURA. (Lei nº 
14.133, de 2021, art. 65, §1º). (apresentou balanço 
de abertura 2 folhas com os índices sem o devido 
registro na junta comercial ou Cartório); 
- d. Qualificação Técnica (apresentou atestado de 
oito dias); 
 

8º ELESBAO NETO SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA  
CNPJ Nº 25.321.389/0001-57 

Inabilitado: 
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade 
Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei;(apresentou o 
documento vencido desde o dia 04/12/2025); 
- c.3. Certidão negativa de falência ou recuperação 
judicial expedida pelo distribuidor da sede do 
interessado (apresentou o documento vencido desde 
o dia 18/12/2025); 
- c. Qualificação Econômico-Financeira (não 
registrado  na junta comercial ou Cartório); 
- e. Declarações ( Apresentou as declarações com a 
data 25/11/2025, o que diverge da data de 
publicação do edital). 

9º LARISSA KARINE PEREIRA DA 
SILVA SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA  
CNPJ Nº 61.261.991/0001-50 

Inabilitado: 
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade 
Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei;(apresentou o 
documento vencido desde o dia 20/12/2025); 
- c.5. As empresas criadas no exercício financeiro 
da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis PELO BALANÇO DE ABERTURA. (Lei nº 
14.133, de 2021, art. 65, §1º) (Não apresentou); 
- c.3. Certidão negativa de falência ou recuperação 
judicial expedida pelo distribuidor da sede do 
interessado (Não apresentou). 
 

10º CLINICA MEDICA SAGRADO 
CORAÇÃO LTDA  
CNPJ Nº 53.429.345/0001-21 

Inabilitado: 
- b.3. Prova de regularidade municipal do domicílio 
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma 
da lei (Não apresentou); 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano IV | Edição nº 613 Página 47 de 47

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                

 

 

 

 

 

- c. Qualificação Econômico-Financeira (Não 
apresentou seu item e seus subitens); 
- c.3. Certidão negativa de falência ou recuperação 
judicial expedida pelo distribuidor da sede do 
interessado (Não apresentou); 
- d. Qualificação Técnica (Não apresentou seu 
item e seus subitens); 
- e. Declarações (Não apresentou seu item e seus 
subitens) 

11º GABRIELA BEZERRA 
CASSOL  
CPF Nº XXX.719.XXX-XX 

Inabilitado: 
- b.2. Prova de regularidade estadual e municipal do 
domicílio do profissional, ou outra equivalente, na 
forma da lei (Não apresentou); 
- d. Qualificação Técnica (não apresentou todos 
os seus subitens); e 
 - e.Declarações : e.2.Declaração de inexistência de 
impedimentos legais para o exercício da atividade 
profissional; e.3.Declaração de que concorda com 
todas as cláusulas e condições do edital e seus 
anexos (Não apresentou). 

12º LEONARDO DE 
ALBUQUERQUE ROCHA 
LTDA  
CNPJ Nº 61.171.025/0001-42 

Inabilitado: 
- b.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal 
do domicílio ou sede do licitante, ou outra 
equivalente, na forma da lei (Não apresentou); 
- c.5. As empresas criadas no exercício financeiro 
da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos 
contábeis PELO BALANÇO DE ABERTURA. (Lei nº 
14.133, de 2021, art. 65, §1º) (Não apresentou); 
- c.3. Certidão negativa de falência ou recuperação 
judicial expedida pelo distribuidor da sede do 
interessado (Não apresentou); 
- Formulário de Inscrição (Não apresentou); 
- d. Qualificação Técnica (Não apresentou seu 
item e seus subitens); 
- e. Declarações (Não apresentou seu item e seus 
subitens). 

 
Ficam os inscritos acima INABILITADOS conforme menciona acima, por não terem atendidos na 
íntegra aos requisitos exigidos no Edital de CREDENCIAMENTO Nº 2026.01.05.1, e que a partir da 
publicação estará aberto o prazo recursal conforme a Lei Federal Nº 14.133/21 e suas demais 
alterações, conforme o subitem 9.9 do edital. Maiores informações na sede da CPL. Horizonte, 21 
de janeiro de 2026. Rafaela Lima dos Santos Martins- Agente de contratação. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital

	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2026-01-21T22:47:32+0000




